• Execução de meio-fio e sarjeta, quando necessário; 
• Limpeza final e entrega da obra concluída. 

6. Estimativa preliminar de custos 

O valor estimado foi obtido mediante pesquisa de mercado com empresas 
regionais de pavimentação, estimando-se o montante de R$ 107.134,36 (cento 
e sete mil e cento e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos), conforme 
área aproximada e materiais a serem empregados. 

7. Impactos esperados 

• Melhoria na infraestrutura e mobilidade urbana; 

• Redução de poeira e lama; 

• Valorização imobiliária e urbanística; 

• Aumento da segurança e conforto dos moradores.

[...]

• Instalação de meio-fio e drenagem superficial; 

• Mão de obra especializada e ART; 

• Cumprimento de prazos e qualidade técnica. 

4. Análise de mercado 

Foram consultadas três empresas locais do ramo de pavimentação e obras 
civis, cujos orçamentos médios apontam valor de R$ 107.134,36 (cento e sete 

mil e cento e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos) dentro dos 
parâmetros para contratação direta por dispensa, conforme art. 75, I , da Lei 
14.133/2021. 

5. Estimativa preliminar de valor 

Valor estimado da contratação: R$ 107.134,36 (cento e sete mil e cento e 
trinta e quatro reais e trinta e seis centavos) Previsão orçamentária: 
03.009.15.451.0025.1010- 449051 - DC - 198- FONTE: 1.500.0000.000. 

7. Análise de riscos 

Risco Probabilidade Impacto Medida mitigadora 
Atraso na Fiscalização contínua e prazos 
execução 

Média Alta